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Punkt 1: Godkendelse af udmøntning af midler til styrket indsats for
hjertepatienter - etablering af ambulatorier- budget 2022

19/46069

Resumé

I henhold til budgetaftalen for 2022 samt hjerteplan for Region Syddanmark indstilles det, at regionsrådet godkender
forslag til udmøntning af midler til etablering af lokale hjerteambulatorier i Nyborg og Tønder.

Sagsfremstilling

Regionsrådet besluttede i budgetaftalen for 2020, at der skulle udarbejdes forslag til hjerteplan. Der er som følge heraf
fremlagt en plan for bedre behandling af hjertepatienter udarbejdet af en sundhedsfaglig arbejdsgruppe. En af indsatserne
var etablering af 2-3 lokale ambulatorier uden for hjerteafdelingerne i Nyborg, Tønder og på sigt i Haderslev.

 

Som led i budgetaftalen for 2022 blev det besluttet at afsætte midler til at implementere den kommende hjerteplan:

”Regionsrådet behandler i efteråret 2021 forslag til ny plan for hjerteområdet. Forslaget sigter mod bedre behandling af
hjertepatienter i Region Syddanmark, så flere hjertepatienter skal opdages tidligere, og der skal skabes mere nærhed i
behandlingstilbuddene. Også indsatser mod angst og depression blandt hjertepatienter indgår i forslaget. Endelig omfatter
forslaget indsatser vedr. rekruttering, fastholdelse, kompetenceudvikling og specialisering for at styrke kompetencerne på
hjerteafdelingerne. Forslaget er udarbejdet med afsæt i Danske Regioners udspil i samarbejde med Hjerteforeningen ”20
slag for hjerterne”. Til at implementere den kommende hjerteplan afsættes 3,75 mio. kr. årligt. Desuden afsættes
rådighedsbeløb på 3,5 mio. kr. til etableringsudgifter, finansieret af prioriteringsrammen, anlæg.

Sundhedsudvalget fremlægger forslag til udmøntning heraf.

Samtidig styrkes indsatsen vedr. opsporing af familiær hyperkolosterolæmi. Udgiften hertil anslås at være i
størrelsesordenen 10-20 mio. kr. årligt og finansieres via meraktivitetspuljen.”

 

Regionsrådet godkendte hjerteplanen på mødet den 25. oktober 2021.

 

Etablering af lokale hjerteambulatorier er godt for patienterne, men ikke nødvendigvis mindre omkostningstungt, da
fordelene ved stordrift ved samling af sygehusfunktioner på større enheder forsvinder. Det vil kræve ekstra midler til drift,
når der skal gives flere sundhedstilbud i nærområder.

 

Forslag til udmøntning af midler
Der oprettes i 2022 hjerteambulatorier under Sygehus Sønderjylland og OUH, Svendborg, og der udmøntes derfor midler
til etablering og drift af de lokale ambulatorier i Nyborg og Tønder. Der er afsat 0,5 mio. kr. årligt til drift af 3
hjerteambulatorier og en anlægsramme på 3,5 mio. kr. til etableringsudgifter.

 

Det foreslås, at budgetmidlerne i 2022 og frem udmøntes med årligt 0,166 mio. kr. til hver af de lokale ambulatorier.
Budgetmidlerne udmøntes ved tidspunktet for etableringen henholdsvis pr. 1. juli 2022 for Nyborg og 1. november 2022
for Tønder.

 

Tabel 1: Fordeling af driftsmidler  

1.000 kr. 2022 2023 og frem



Odense Universitetshospital 142 166

Sygehus Sønderjylland   87 166

I alt 229 332

 

Løn for tid til transport til det lokale ambulatorium samt km-takst udgør ca. 60.000 kr. årligt afhængigt af dage og
personale, der bemander funktionen. De resterende midler dækker eventuelle andre omkostninger samt de merudgifter,
der vurderes at være ved manglende stordriftsfordele. I 2022 omfatter bevillingen etableringsomkostninger i forbindelse
med ibrugtagningen af de lokale ambulatorierum.

 

Det foreslås, at budgetmidlerne fra anlægspuljen til etablering af de lokale tilbud fordeles:

 

Tabel 2: Fordeling af anlægsmidler

1.000 kr. Engangsbeløb 2022

Odense Universitetshospital* -

Sygehus Sønderjylland 1.021

I alt  

*OUH har inden for egen budgetramme indkøbt ekkoapparat i 2021.

 

Sygehusledelserne har ansvar for den konkrete implementering af indsatserne i 2022. Etablering af lokalt
hjerteambulatorium i Haderslev skal belyses nærmere i løbet af 2022.

 

Sundhedsudvalget forelægges en status på indsatsområdet i 2. kvartal i 2023.

 

Hjerteplanen er vedlagt som bilag. Udmøntning af midler til ansættelse af psykologer blev godkendt af regionsrådet på
mødet den 28. februar 2022 og udmøntning af midler til etablering af efteruddannelse lægges til politisk behandling 3.
kvartal 2022.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget klimavurdering af sagen, idet den ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At OUH og Sygehus Sønderjylland tilføres midler til driften af lokale hjerteambulatorier i Tønder og Nyborg som anført i
sagsfremstillingens tabel 1, finansieret af afsatte midler hertil i budgetaftalen for 2022.

 



At der meddeles anlægsbevilling på 1,021 mio. kr. (indeks 147,9) til anskaffelse af ekkoapparat til Sygehus Sønderjylland,
finansieret af de afsatte rådighedsbeløb til hjerteplanen.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-04-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 

Bilag

Hjerteplan



Punkt 2: Godkendelse af udmøntning af midler fra Region Syddanmarks
forskningspuljer forår 2022

22/826

Resumé

Det regionale strategiske forskningsråd anbefaler støtte af ansøgninger til Region Syddanmarks Ph.d.- og
Forskerkarrierepuljerne 1. opslag samt Region Syddanmarks pulje til Fri og Strategisk forskning 2022.

Sagsfremstilling

Regionsrådet har siden 2008 etableret en række forskningspuljer, der støtter forskningen på regionens sygehuse,
praksissektoren og kommunerne i regionen. De nuværende tre puljer har været i opslag i foråret 2022.
Bedømmelsesudvalgenes indstillinger til støtte er efterfølgende blevet godkendt af det regionale strategiske forskningsråd.

 

Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk forskning
Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk forskning har til formål at sikre udvikling af tværgående
forskningsresultater af væsentlig interesse og relevans for Region Syddanmarks patienter og sundhedsvæsen. Resultaterne
skabes ved at støtte forskning, der foregår på tværs af sygehuse, fag og sektorer.

 

I opslaget for 2022 er der i alt 18 mio. kr. til uddeling, hvoraf 5 mio. kr. var afsat til bevillinger op til 2,5 mio. kr. samt 13
mio. kr. var afsat til bevillinger op til 1 mio. kr.

 

Der var i alt 26 ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg.

 

Bevilling op til 2,5 mio. kr.

Der var én ansøgning, der søgte om støtte til et tværgående forskningsprojekt på op til 2,5 mio. kr. Bedømmelsesudvalget
fandt én ansøgning støttetegnet på i alt 2,48 mio. kr.

 

Bevilling op til 1 mio. kr.

Der var 25 ansøgninger, der søgte om støtte til et tværgående forskningsprojekt op til 1 mio. kr. Bedømmelsesudvalget
fandt 15 ansøgninger støtteegnede til i alt 9,78 mio. kr.

 

Dermed er der restmidler på i alt 5,74 mio. kr., der ønskes overført til næste opslag for puljen i 2023.

 

Fordelingsmæssigt var 21 af de 26 ansøgninger inden for de strategiske indsatsområder, jf. Strategi for
Sundhedsforskning, alt imens de resterende fem ansøgninger var til fri forskning.

 

I bilag 1 er der en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk forskning 2022.

 



Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb
Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb understøtter klinisk forskerkarriereudvikling fra ph.d.-
niveau til seniorforskerniveau. Puljen skal medvirke til oprettelse af flere kliniske stillinger med dedikeret og væsentlig
tid til forskning, og støtter derfor frikøb af forskningstid i kliniske kombinationsstillinger.

 

I 1. opslag 2022 er der 2,67 mio. kr. til uddeling, hvor ansøger maksimalt kan tildeles 600.000 kr. pr. bevilling.

 

Der var i alt 17 ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg, som fandt
fem ansøgninger støtteegnede til sammenlagt 2,67 mio. kr.

 

I bilag 2 er der en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks pulje for Kliniske Forskerkarriereforløb 1.
opslag 2022.

 

Region Syddanmarks Ph.d.-pulje
Region Syddanmarks Ph.d.-pulje har til formål at sikre, at en større del af sundhedspersonalet i regionen får mulighed for
at tage en forskeruddannelse, og dermed skabe et stærkt rekrutteringsgrundlag, hvor Region Syddanmarks
sundhedsydelser kontinuerligt udvikles.

 

I 1. opslag 2022 var der i alt 25 stipendier/14,80 mio. kr. til uddeling, svarende til 592.000 kr. pr. stipendie.

 

Der var i alt 38 ansøgninger til bedømmelse. Ansøgningerne blev vurderet af et fagligt bedømmelsesudvalg, som fandt 25
ansøgninger støtteegnede til sammenlagt 14,80 mio. kr.

 

I bilag 3 er en samlet oversigt over indstillingerne til Region Syddanmarks Ph.d.-puljen 1. opslag 2022.

Klimavurdering

Region Syddanmarks forskningspuljer er blevet oprettet i perioden fra 2008-2019, og giver finansiering til at igangsætte
forskningsprojekter med forskerstillinger, laboratoriearbejde, kontorhold m.v., der som afledt konsekvens har en øget
klimabelastning for regionen.

 

Den aktuelle udmøntning af midler vurderes dog ikke at give anledning til en øget klimabelastning for regionen
sammenlignet med den nuværende klimabelastning, idet udmøntningen alene er en fortsættelse af de eksisterende
aktiviteter i puljerne.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At indstillingen om udmøntning af støtte til i alt 16 ansøgninger på i alt 12,3 mio. kr. fra Region Syddanmarks pulje for
Fri og Strategisk forskning godkendes.

 

At restmidler fra opslag fra puljen for Fri og Strategisk Forskning 2022 på i alt 5,74 mio. kr. overføres til næste opslag for
puljen i foråret 2023.



 

At indstillingen om udmøntning af støtte til i alt fem ansøgninger på i alt 2,67 mio. kr. fra Region Syddanmarks pulje for
Kliniske Forskerkarriereforløb godkendes.

 

At indstillingen om udmøntning af støtte til 25 ph.d.-stipendier på i alt 14,80 mio. kr. fra Region Syddanmarks Ph.d.-pulje
godkendes.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-04-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet, med den tilføjelse at det strategiske forskningsråd ser
nærmere på muligheden for forskning på det psykiatriske område.

 

Bilag

Bilag 1: Fordeling af midler fra Region Syddanmarks pulje for Fri og Strategisk forskning 1. opslag 2022

Bilag 2: Fordeling af midler fra puljen for Kliniske Forskerkarriereforløb1. opslag 2022

Bilag 3: Fordeling af stipendier fra Region Syddanmarks Ph.d.-pulje 1. opslag 2022



Punkt 3: Godkendelse af ændring i lønfinansieringsmodel for ansøgere til
Region Syddanmarks Ph.d.-pulje

22/826

Resumé

På møde den 25. januar 2016 godkendte regionsrådet, at sammensætningen af lønfinansieringen af et ph.d.-projekt under
visse betingelser må bestå af både et årsværk fra sygehusenes egne forskningspuljer samt ét årsværk fra Region
Syddanmarks Ph.d.-pulje.

 

Det indstilles i sagen, at de nuværende krav til sammensætningen af de ph.d.-studerendes løn fjernes for Region
Syddanmarks Ph.d.-pulje.

Sagsfremstilling

Baggrund

Med indførelsen af Region Syddanmarks Ph.d.-pulje i 2010 indgik Region Syddanmark en aftale med SDU SUND,
Syddansk Universitets sundhedsvidenskabelige fakultet, om den såkaldte 1/3 model.

 

1/3-modellen var en model for den ph.d.-studerendes løn, hvor finansieringen var sammensat som følger:

ét årsværk blev finansieret fra Region Syddanmarks Ph.d.-pulje.
ét årsværk blev finansieret som fakultetsstipendium hos SDU SUND.
ét årsværk skulle søges fra eksterne kilder.

 

Fakultetsstipendiet fra SDU SUND blev udløst automatisk, når der var givet bevilling fra Region Syddanmarks Ph.d.-
pulje. De ph.d.-studerende måtte indtil 2016 ikke modtage lønfinansiering fra både sygehusenes egne forskningspuljer og
Region Syddanmarks Ph.d.-pulje, idet man ønskede at understøtte indhentningen af eksterne lønmidler til ph.d.-
projekternes 3. år.

 

På regionsrådsmødet den 25. januar 2016 blev denne regel ændret som følge af en udmelding fra SDU om, at antallet af
fakultetsstipendier reduceres, hvormed 1/3-modellen ikke længere var gældende i praksis.

 

Derfor gav regionsrådet tilladelse til, at sammensætningen af lønfinansieringen af et ph.d.-projekt må bestå af både et
årsværk fra sygehusenes egne forskningspuljer samt ét årsværk fra Region Syddanmarks Ph.d.-pulje, såfremt der ved
ansøgningstidspunktet kan fremvises dokumentation for, at ansøgeren havde modtaget et afslag på tildelingen af et
fakultetsstipendium på ét årsværk fra SDU SUND.

 

Nuværende udfordringer
På en forbedringsworkshop gennemført i maj 2021 blev det blandt andet bragt op som en udfordring, at mulighederne for
sammensætningen af løn for ph.d.-projekterne i Region Syddanmarks Ph.d.-pulje er blevet forældede, og samtidig yderst
vanskelige at forstå for bedømmelsesudvalget og administrere i praksis.

 

Det er i dag vanskeligt for eksempelvis administrationen at følge op på, om de gældende finansieringskrav overholdes,
men det er samtidig en stigende udfordring, at de ph.d.-studerende ikke kan komme i gang med deres forskningsprojekter
på grund af manglende finansiering.



 

Anbefaling fra det regionale strategiske forskningsråd
Sammensætningsmulighederne af den ph.d.-studerendes løn har derfor været drøftet i det regionale strategiske
forskningsråd.

 

Det regionale strategiske forskningsråd blev enige om at anbefale til regionsrådet, at alle krav til
sammensætningsmulighederne for finansiering bør fjernes. Derved gøres det frit for de ph.d.-studerende, hvordan de
sammensætter deres løn.

 

Det regionale strategiske forskningsråd vurderede, at fjernelsen af finansieringskravene for ph.d.-projekterne vil forenkle
både ansøgnings- og bedømmelsesprocessen og samtidig udligne en forskningsmæssig skævvridning på store og små
forskningsmiljøer med hensyn til muligheden for at tiltrække eksterne forskningsmidler.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles, at sundhedsudvalget anbefaler regionsrådet:

 

At de nuværende krav til sammensætningen af ph.d.-studerendes løn fjernes for Region Syddanmarks Ph.d.-pulje.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-04-2022

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen over for regionsrådet.

 



Punkt 4: Drøftelse af profil og patientunderlag for OUH Svendborg Sygehus

21/60147

Resumé

Fortsat drøftelse af profil og patientunderlag for OUH Svendborg Sygehus som specialsygehus.

Sagsfremstilling

Regionsrådet tilrettelagde på møde 20. december 2021 en tids- og procesplan for den politiske behandling af den endelige
fremtidige profil for OUH Svendborg Sygehus, når det nye OUH tages i brug.

 

Sundhedsudvalget fulgte på møde 30. marts 2022 op på regionsrådets temadrøftelse 28. marts 2022 vedrørende profil og
patientunderlag for OUH Svendborg Sygehus som specialsygehus. På mødet afgav udvalget følgende bestilling til det
videre arbejde i udvalget:

a. Forslag til funktioner, der kan flyttes til OUH Svendborg Sygehus med henblik på at give OUH Svendborg Sygehus
en skarp profil, herunder konsekvenser og muligheder i forhold til fysiske rammer og øvrig kapacitet på matrikler i
Svendborg, Odense og Nyborg.

b. Geografiske kort med angivelse af scenarier for akutte medicinske optageområder for hhv. OUH Odense og OUH
Svendborg Sygehus.

c. Forslag til inddragelse af borgere/patienter og medarbejdere i forbindelse med beslutning, herunder forslag til
procesplan.

d. Opdaterede data for aktivitet i akutmodtagelser, skadestuefunktioner, skadeklinikker mv. i Region Syddanmark.

Leverance i henhold til bestilling a – c forventes at indgå i materiale til udvalgsmøde 25. maj 2022. Det omfatter blandt
andet oplæg vedrørende borgerinddragelse særligt rettet mod beslutning om fremtidige optageområder for det samlede
OUH.

 

Det foreslås, at sundhedsudvalget på møde 19. april 2022 drøfter kommunikation med kommuner og borgere i OUH’s
samlede optageområde, og herunder model for møde mellem Region Syddanmark og de berørte kommuner.

 

På mødet udleveres data for aktivitet i akutmodtagelser, skadestuefunktioner samt skadeklinikker mv. (jf. bestilling d)
sammen med beskrivelse af profil for SLB Vejle Sygehus og SHS Sønderborg Sygehus.

 

Der er foreløbigt tilrettelagt to møder i sundhedsudvalget med henblik på drøftelse og anbefalinger. I lyset af det samlede
opdrag fra regionsrådet, anbefales imidlertid yderligere 1-2 møder i udvalget med henblik på at få beskrevet og
kvalificeret forslag til særlige funktioner på OUH Svendborg Sygehus. På den baggrund vil behandling i regionsrådet
tidligst kunne forventes på møde i august 2022. På den baggrund indstilles det, at udvalget orienterer regionsrådet om, at
den hidtidige tids- og procesplan justeres.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Det indstilles:

 

At sundhedsudvalget fortsat drøfter optageområde og profil for OUH Svendborg Sygehus.



 

At sundhedsudvalget drøfter kommunikation med kommunerne samt muligheder for borgerinddragelse i OUH’s
optageområde.

 

At sundhedsudvalget orienterer regionsrådet om, at tids- og procesplan for politisk behandling af den endelige profil for
OUH Svendborg Sygehus som specialsygehus revideres, således at sundhedsudvalget tidligst afgiver anbefalinger på
møde i august til tidligst behandling i regionsrådet ligeledes i august 2022.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-04-2022

Drøftet.

-          Der afholdes ekstraordinært møde i sundhedsudvalget fredag den 22. april 2022 ang. tids- og procesplan for
politisk behandling af den endelige profil for OUH Svendborg Sygehus.

-          Der arbejdes videre med forslag til borgerinddragelse samt med mulighed for dialog med kommunerne.

 

Notat ang. ”Profil for SLB Vejle Sygehus”, notat ang. ”Profil for SHS Sønderborg Sygehus” og notat ang. ”Aktivitet i
akutmodtagelser, skadestuefunktioner, skadeklinikker mv. i Region Syddanmark” blev udleveret på mødet. Vedlægges.

 

Bilag

Opgørelse over forløb i akutmodtagelser mv i RSYD oktober 2020 til september 2021

Profil for SLB Vejle Sygehus kort

Profil for SHS Sønderborg Sygehus kort



Punkt 5: Drøftelse af Afsnit for tab

22/16237

Resumé

På regionsrådsmøde den 28. februar 2022 blev det aftalt, at sundhedsudvalget på et kommende møde skulle følge op på
drøftelsen omkring fysiske rammer for forældre, der føder et dødfødt barn, eller hvor barnet dør kort tid efter fødslen. I
denne sag beskrives, hvilke rammer der er på Aarhus Universitetshospital i Region Midtjylland samt hvilke nuværende og
kommende fysiske rammer, der er i Region Syddanmark.

Sagsfremstilling

Den 9. februar 2022 stillede regionsrådsmedlem Anne Skau Styrishave et spørgsmål til regionsrådets spørgeordning
omkring de fysiske rammer for forældre, der føder et dødfødt barn, eller hvor barnet dør kort tid efter fødslen.

 

Svaret på dette spørgsmål blev fremsendt til regionsrådet den 25. februar 2022. På regionsrådsmødet den 28. februar 2022
blev emnet taget op, og det blev aftalt, at der skulle være en drøftelse af emnet i sundhedsudvalget.

 

Som det fremgår af svaret til regionsrådets spørgeordning er der i Region Syddanmark ikke etableret særlige fysiske
rammer for gravide/familier, der føder et dødfødt barn, eller som mister et barn kort tid efter fødslen. I sådanne situationer
foregår fødslen på en af de almindelige fødestuer, og familien vil blive indlagt på svangre- barselsafsnittet og opfølgende
samtaler foregår i de almindelige ambulatorier.

 

Fødestederne tager altid mest muligt hensyn til forældrene i disse situationer. Eksempelvis bliver der gjort, hvad man kan
for at skærme forældrene både før, under og efter fødslen. Det bliver tilstræbt, at man føder på den mest rolige stue og ved
efterfølgende indlæggelse tilstræbes, at personale er behjælpelig med at hente mad og øvrigt relevant til forældrene.

 

Fødestederne gør mest muligt for, at forældrene kan have barnet hos sig så meget, som de ønsker. Der er også en kølelift,
så forældrene har mulighed for at tage barnet med hjem i lidt tid efterfølgende.

 

Fødestederne har fokus på at sikre, at der er personale, der har de faglige kompetencer til at håndtere disse svære forløb.
Der er derudover etableret sorggrupper ved alle fødesteder, hvor forældre, der mister et barn, vil få tilbudt gruppeforløb
og/eller individuelle forløb. Hensigten med sorggrupperne er at styrke forældrene bedst muligt til at komme videre efter at
have mistet et barn.

 

I Region Syddanmarks nye fødeplan er det beskrevet som en anbefaling, at sygehusene hver især skal kortlægge om de
nuværende rammer understøtter det behov der er, for de der oplever at skulle miste et barn under graviditet eller kort tid
efter fødslen. Det fremgår også af fødeplanen, at sygehusene herefter skal implementere indsatser lokalt.

 

Afsnit for tab i Region Midtjylland
I Region Midtjylland er der i alt fem fødesteder. Der er etableret et særligt afsnit for forældre, der mister et barn på Aarhus
Universitetshospital. Derudover bliver der på det nye hospital i Gødstrup også et afsnit for forældre, der mister et barn.

 

På Aarhus Universitetshospital blev ”Afsnit for tab” etableret i 2011. Afsnittet har ca. 90 forløb årligt og består af 2 stuer.
Det er et lille team af jordemødre, der er tilknyttet afsnittet.



 

Kvinden/parret vil få tilbudt indlæggelse på afsnittet, hvis de mister et barn under eller i umiddelbar forlængelse af
fødslen samt i situationer, hvor en scanning og undersøgelser viser, at kvinden har aborteret, eller barnet ikke lever mere.
Kvinden/parret vil få tilbudt ubegrænset indlæggelse efterfølgende.

 

Afsnittet er bemandet fra kl. 8-19 hver dag, hvor den vagthavende jordemoder tager imod evt. fødsler og ellers har
samtaler med forældre og laver administrativt arbejde. Når forældrene er udskrevet, bliver de ringet op af en jordemoder
fra afdelingen, og jordemoderen har mulighed for at tage på hjemmebesøg.

 

De nuværende og kommende fysiske rammer i Region Syddanmark
Der er ikke på nuværende tidspunkt særlige afsnit for tab på Region Syddanmarks sygehuse. Såfremt der politisk er et
ønske om at etablere et sådant afsnit, vil det være relevant, at der laves en analyse af både anlægs- og driftsomkostninger
til dette.

 

På nyt OUH er der ikke planlagt at etablere et afsnit for forældre, der mister et barn, men det vil være muligt at undersøge
mulighederne, såfremt dette ønskes.

 

I forhold til Svendborg Sygehus har regionsrådet i januar 2021 besluttet, at der fortsat skal være ukomplicerede fødsler på
Svendborg Sygehus fra graviditetsuge 37. Der er ved at blive udarbejdet generalplan for Svendborg Sygehus, og her vil
det være muligt at etablere et særligt afsnit for forældre, der mister, såfremt dette prioriteres. Dog skønnes det ikke
relevant at etablere et sådant afsnit i Svendborg, når målgruppen for fødestedet er ukomplicerede fødsler.

 

På Sygehus Lillebælt er der i budgetaftale 2022 afsat midler til etablering af et nyt neonatalafsnit samt en renovering og
udvidelse af den eksisterende fødegang. I forbindelse med projektering vil det blive undersøgt, om der er mulighed for at
etablere et særligt afsnit til forældre, der mister. Hvorvidt det er realiserbart vil være afhængig af den samlede
projektering, økonomi samt de fysiske muligheder for at etablere et særskilt afsnit i allerede eksisterende bygninger.   

 

I Sygehus Sønderjylland fik man lavet nye fysiske rammer for fødende i 2020, og her er der ikke etableret særligt afsnit
for forældre, der mister.

 

På Sydvestjysk Sygehus har man ikke et særligt afsnit for forældre, der mister.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til drøftelse.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-04-2022

Drøftet.



Punkt 6: Orientering om AVT- behandling til børn

22/17686

Resumé

Den 8. marts 2022 havde Decibelforeningen foretræde for sundhedsudvalget med henblik på at fortælle om AVT-
behandlingen og gøre opmærksom på, at projektet pt. er finansieret af finanslovsmidler, der udløber ultimo 2022.
Sundhedsudvalget får hermed fremlagt sag om AVT behandling til orientering.

Sagsfremstilling

AVT er forkortelse for Auditory Verbal Therapy (auditiv verbal terapi/auditiv verbal træning).

AVT er en evidensbaseret rehabilitering, der understøtter udviklingen af hørelse og talesprog hos døve børn og børn med
høretab. Behandlingen anbefales af Sundhedsstyrelsen og Socialstyrelsen.

 

I 2017 blev der afsat 27 mio. kr. på finansloven til et 3-årigt AVT projekt målrettet børn fra 0-5 år med moderat til svært
dobbeltsidigt høretab samt døvhed. 

AVT behandlingen foregår 3 steder i Danmark, henholdsvis på Odense Universitetshospital, Aarhus Universitetshospital
og Rigshospitalet.

 

På sundhedsudvalgsmødet den 8. marts 2022 havde Decibelforeningen foretræde for sundhedsudvalget, hvor de fortalte
om behandlingstilbuddet, resultaterne fra det 3-årige projekt, og gjorde opmærksom på, at det kræver finansiering,
såfremt AVT- behandlingen fortsat skal være et behandlingstilbud i Danmark.

 

Decibelforeningen har ligeledes haft foretræde for Hospitalsudvalget i Region Midtjylland. Sundhedsdirektørkredsen
drøfter sagen på møde den 6.-7. april 2022 med henblik på at drøfte en ensartet tilgang i regionerne, såfremt der er politisk
flertal for at permanentgøre behandlingstilbuddet.

 

Oplægget fra Decibelforeningens foretræde er vedlagt som bilag sammen med den evalueringsrapport, der blev
offentliggjort primo marts 2022.

 

Erfaringer fra Region Syddanmark
I Region Syddanmark er der i perioden 2017-2022 i alt blevet behandlet 62 børn med AVT, som en del af projektet. Hvert
barn ses op til 26 gange pr. år i et planlagt program. OUH er pt. i gang med at afprøve mulighederne for udefunktion i
Vojens, som et tilbud til børn fra det sydjyske.

 

Ledende overlæge på OUH oplyser, at fordelene ved at anvende AVT er, at barnets muligheder for at opnå alderssvarende
sprogudvikling øges væsentligt. Gennem den tætte opfølgning og monitorering af den sproglige udvikling sikres tættere
samarbejde omkring høreapparatbehandling, finjustering heraf, udskiftning af ørepropper (til høreapparater) m.m. 
Behandlingen er dog tids- og ressourcekrævende for både familien og sygehus, men vurderes fagligt at være en god
investering for barnets fremtid.

 

Økonomi
I oplæg fra Decibelforeningen fremgår det, at en permanentgørelse af AVT- behandlingen vil koste 14 mio. kr. årligt.
Udgiften dækker over lønomkostninger, materialer, uddannelse og monitorering. Det forventes, at 270 nye patienter årligt



vil blive visiteret til AVT- behandlingen. Volumen er højere end den har været i projektperioden, idet man ønsker at lempe
visitationskriterierne.

 

Region Syddanmarks andel af de 14 mio. kr. udgør 2.994.600 kr. (svarende til en blokandel på 21,39 %). 

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-04-2022

Til orientering.

Bilag

SV: Opfølgningslisten SHU - AVT behandling til børn med høretab. Præsentation Region Syd.pdf

- Evalueringsrapport AVT.pdf



Punkt 7: Introduktion til kræftområdet

18/10166

Resumé

Udvalget gives på mødet en introduktion til kræftområdet.

Sagsfremstilling

Der gives på mødet en generel introduktion til kræftområdet i Region Syddanmark, bl.a. med fokus på:

Nøgletal for kræftområdet (udvikling i kræfttilfælde og overlevelse)
Kræftplaner og kræftpakker
Organisering i Region Syddanmark
Screeningsprogrammer
Maksimale ventetider.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-04-2022

Til orientering. Oplæg vedlægges.

Bilag

220419 introduktion til sundhedsudvalget kræft 2022



Punkt 8: Introduktion til arbejdet med faglig kvalitet, kliniske
kvalitetsdatabaser og Regionernes Kliniske KvalitetsudviklingsProgram
(RKKP)

22/14733

Resumé

Der gives en introduktion til arbejdet med den faglige kvalitet af den sundhedsfaglige behandling og til dataunderstøttet
kvalitetsmonitorering og kvalitetsforbedring af denne.

Sagsfremstilling

På mødet vil koncerndirektør Kurt Espersen give en introduktion til, hvordan Region Syddanmark arbejder med den
faglige kvalitet og følger op på, om den overholder de faglige standarder, som er opstillet i fællesskab af fagfolkene på
området. Det sker for at sikre, at behandlingen i videst muligt omfang er evidens baseret, og at det er de samme krav, der
stilles til patientbehandlingen på tværs af hele landet.

 

Kvalitetsmonitoreringen bruges som afsæt for arbejdet med at forbedre kvaliteten, da den både siger noget om, hvor der er
behov for at blive bedre, og løbende fortæller om indsatsen bærer i den rigtige retning.

 

Udgangspunktet for kvalitetsmonitoreringen og iværksættelsen af forbedringstiltag er en række oplys ninger, der
indsamles om patienters sygdom og forløb i sundhedsvæsenet.  Oplys nin gerne samles i databaser – Kliniske
Kvalitetsdatabaser – med det formål at bruge disse til at overvåge kvaliteten og til dataunderstøttet kvalitetsudvikling af
denne.

 

Kurt Espersen vil desuden kort fortælle om den tværregionale organisation ”Regionernes Kliniske
KvalitetsudviklingsProgram” (RKKP), som de kliniske kvalitetsbaser er forankret i.

 

Efter den mere generelle introduktion vil ledende overlæge Erik Jakobsen fra Hjerte, Lunge- og Karkirurgisk afdeling T
på OUH fortælle om, hvordan de i praksis arbejder med de klinisk kvalitets databaser, og hvordan de anvender resultaterne
herfra til forbedring af den kliniske kvalitet.

Klimavurdering

Der er ikke foretaget en klimavurdering af sagen, idet sagen ikke har betydning for klimaet eller bidrager til realisering af
klimastrategien.

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-04-2022

Til orientering. Oplæg vedlægges.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 

Bilag



Notat om arbejdet med den faglige kvalitet, kvalitetsmonitorering og kvalitetsforbedring

220419 Oplæg om kvalitetsmonitorering Sundhedsudvalget den 19. april 2022



Punkt 9: Mødeplan

22/609

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget godkendte følgende mødekalender for 2022:

 

Onsdag den 25. maj 2022, kl. 15-18 – Kolding Sygehus
Tirsdag den 9. august 2022, kl. 15-18 – Regionshuset
Onsdag den 31. august 2022, kl. 15-18 – Esbjerg Sygehus
Tirsdag den 27. september 2022, kl. 15-18 – Syddansk Universitet
Tirsdag den 8. november 2022, kl. 15-18 – Aabenraa Sygehus
Onsdag den 30. november 2022, kl. 15-18 – Regionshuset.

 

 

Indstilling

Til orientering.

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-04-2022

Til orientering.

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 10: Eventuelt

22/609

Beslutning i Sundhedsudvalget den 19-04-2022

-

 

Gitte Frederiksen deltog ikke i sagens behandling.

 



Punkt 11: Underskriftsside
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